Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

N_o _

О рекомендациях участников публичных
слушаний по проекту закона Владимирской
области "Об областном бюджете на 2012 год
и на плановый период 2013 и 2014 годов"

Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять рекомендации участников публичных слушаний по проекту за-

кона Владимирской области "Об областном бюджете на 2012 год и на плановый

период 2013 и 2014 годов" (прилагаются).

2. Направить данное постановление Губернатору Владимирской области,

в органы местного самоуправления муниципальных образований Владимирской

области.

3. Опубликовать данные рекомендации в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.Н. Киселёв

Название файла: R:\Work\РIоtосоl\Постановления\20 11\ЗС 30 11\0 рекоменд участ публич слуш по прЗВО Об
облбюдж на 2012 и на план пер 2013 и 2014.doc 17.11.2011 10:45:00

9 126,3 млн. рублей (23,6 %);
8693,3 млн. рублей (22,5 %);

Приложение
к постановлению Законодательного
Собрания Владимирской области
от NQ--- ----

РЕКОМЕНДАЦИИ

участников публичных слушаний по проекту закона Владимирской области
"Об областном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов"

Рассмотрев представленный Губернатором Владимирской области проект
закона Владимирской области "Об областном бюджете на 2012 год и на плановый
период 2013 и 2014 годов", участники публичных слушаний отмечают, что проек-
том закона предлагается утвердить основные характеристики областного бюджета
на 2012 год:

доходы 35 002,1 млн. рублей;
расходы 38 670,4 млн. рублей;
дефицит(-) -3 668,3 млн. рублей.
За основу расчетов доходной базы областного бюджета взяты показатели

прогноза социально-экономического развития Владимирской области на 2012 год,
которые предусматривают рост к уровню текущего года: валового регионального
продукта - на 4,2%, прибыли прибыльных предприятий - на 13,2 %, фонда оплаты
труда - на 10,8 %. На 70 % доходы областного бюджета на 2012 год прогнозиру-
ются за счет собственных (налоговых и неналоговых) поступлений. Основными
доходными источниками планируются налоговые доходы: налог на доходы физи-
ческих лиц - 34,4 % в объеме собственных доходов, налог на прибыль организа-
ций - 33,5 %. Планируемый объем поступлений из федерального бюджета и от
государственной корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства в общем объеме доходов составит не более 30 % в 2012
году и прогнозируется к снижению до 17 % к 2014 году. С 2013 года прекращает-
ся поступление средств из Фонда содействия реформирования жилищно-
коммунального хозяйства.

Планирование основных параметров областного бюджета осуществлялось в
соответствии с основными приоритетами бюджетных расходов, определенными
Бюджетным посланием Президента России о бюджетной политике в 2012 - 2014
годах от 29 июня 2011 года, основными направлениями бюджетной и налоговой
политики Владимирской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014
годов. Основную долю в структуре расходов областного бюджета на 2012 год за-
нимают расходы на:

-здравоохранение
- социальную политику

Название файла: R:\Wогk\Ргоtосоl\Рекомендации\20 11\Участ публ слуш по прЗВО Об облбюдж на 2012 и на план
пер 2013 и 2014(с Дискеты).dос 22.11.2011 16:18:00

2

- образование 8 125,2 млн. рублей (21 %);
- национальную экономику 6693,1 млн. рублей (19 %).
Основными особенностями проекта областного бюджета на 2012 год и на

плановый период 2013 и 2014 годов являются:
-сохранение социальной направленности областного бюджета (направлено

69 % от общего объема расходов бюджета);
- передача с 2012 года расходных обязательств по содержанию полиции на

федеральный уровень;
- перераспределение доходных источников и расходных обязательств между

уровнями государственной власти и местного самоуправления в связи с передачей
полномочий;

- отмена софинансирования из федерального бюджета расходных обяза-
тельств по обеспечению содержания детей - сирот в семье опекуна и в приемных
семьях, обеспечению мер по социальной поддержке реабилитированных лиц
и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий;

- принятие новых расходных обязательств по содержанию 12 федеральных
учреждений среднего профессионального образования, по выплате единовремен-
ных пособий при устройстве детей - сирот в семью опекуна и приемные семьи,
а также в области занятости населения (за исключением социальных выплат без-
работным гражданам);

- создание с 2012 года дорожного фонда Владимирской области;
- доведение заработной платы учителей общеобразовательных учреждений

области до уровня средней заработной платы по экономике региона;
- индексация публичных нормативных обязательств с 1 января 2012 года на

6,5 %;
- индексация стипендий в областных учреждениях начального и среднего

профессионального образования с 1 января 2012 года на 9 % и с 1 сентября 2012
года на 6 %;

- снижение страховых взносов в государственные внебюджетные фонды
с 34,2 % до 30,2 %;

- переход на новую форму финансирования учреждений бюджетной сферы
путем предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным уч-
реждениям на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на
оказание государственных услуг.

е 1 января 2012 года в составе областного бюджета образуется дорожный
фонд Владимирской области. На финансирование дорожного хозяйства предлага-
ется направить от 3,3 млрд. рублей (2012 год) до 4,3 млрд. рублей (2014 год).
ПЛанируется предоставление субсидий муниципальным образованиям на ремонт
(включая капитальный ремонт) и содержание автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения. На эти цели ежегодно предусматриваются средства
в сумме от 621,4 млн. рублей (2012 год) до 707,6 млн. рублей (2014 год).

В 2012 году будет продолжена реализация программ по модернизации здра-
воохранения, образования. Запланированы ассигнования на строительство и ре-
монт детских садов, общеобразовательных школ, спортивных сооружений, учре-
ждений здравоохранения, учреждений отдыха и оздоровления детей и подрост-

Название файла: R:\Wоrk\Рrоtосоl\Рекомендации\2011\Участ публ слуш по прЗВО Об облбюдж на 2012 и на план
пер 2013 и 2014(c Дискеты).dос 22.11.2011 16:19:00

3

ков.
Запланированы средства на мероприятия по обеспечению жильем инвали-

дов и участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов (2012 год -
87,2 млн. руб.), а также на жилищные субсидии, приостановленные с мая 2009 го-
да, государственным гражданским служащим Владимирской области, муници-
пальным служащим, работникам бюджетных учреждений для приобретения жи-
лья (ежегодно 20,0 млн. рублей).

Уменьшен объем межбюджетных трансфертов муниципальным образовани-
ям на 28 % в связи с передачей полномочий в сфере здравоохранения с муници-
пального на областной уровень. Объем дотаций на выравнивание бюджетной
обеспеченности муниципальных образований планируется в 2012 - 2014 годах
ежегодно в сумме 2,4 млрд. рублей, или 63,9 % к уровню 2011 года. Средства на
сбалансированность местных бюджетов сохраняются на уровне 2011 года.

Обсудив проект областного бюджета, участники публичных слушаний ре-
комендуют Законодательному Собранию Владимирской области принять проект
закона Владимирской области "Об областном бюджете на 2012 год и на плановый
период 2013 и 2014 годов" с учетом следующих предложений органам государст-
венной власти Владимирской области и органам местного самоуправления муни-
ципальных образований Владимирской области:

- продолжить работу по мобилизации налоговых и неналоговых доходов и
снижению недоимки;

- предпринимать меры к сокращению дефицита областного и местных бюд-
жетов;

- продолжить работу по инвентаризации налоговых льгот, предоставленных
областным законодательством и нормативными правовыми актами муниципаль-
ных образований;

- повышать качество и доступность предоставляемых государственных и
муниципальных услуг;

- приступить К разработке государственных программ Владимирской области
с целью перехода к программному методу составления областного бюджета;

- активизировать работу по участию Владимирской области в федеральных
целевых программах и привлечению дополнительных поступлений из федераль-
ного бюджета;

- увеличивать объемы бюджетных инвестиций на строительство и реконст-
рукцию социально значимых объектов государственной и муниципальной собст-
венности;

- рассмотреть возможность наделения органов местного самоуправления
муниципальных образований Владимирской области государственными полномо-
чиями Владимирской области по оказанию бесплатной медицинской помощи;

- совершенствовать систему межбюджетных отношений во Владимирской
области;

- совершенствовать систему оплаты труда работников бюджетной сферы;
- принять меры постепенного доведения объема бюджетных ассигнований

на финансирование здравоохранения до установленного федерального норматива;

Название файла: R:\Wоrk\Рrоtосоl\Рекомендации\2011\Участ публ слуш по прЗВО Об облбюдж на 2012 и на план
пер 20]3 и 20]4(с ДискеТЫ).dос 22.] 1.201] 16:18:00

4

- предусмотреть возможность закрепления молодых специалистов на пред-
приятиях в рамках реализации программ профессиональной ориентации молоде-
жи;

- реализовывать политику по развитию промышленного потенциала Влади-
мирской области.

Название файла: R:\Wоrk\Рrоtосоl\Рекомендации\2011\Участ публ слуш по прЗВО Об обпбюдж на 2012 и на план
пер2013 и2014(сдискеты).dос 22.11.201116:18:00

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005